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Srovnávací analýza úmrtnosti obyvatel v produktivním věku ve vybraných

vyspělých zemích

Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo zanalyzovat vývojové trendy úmrtnostních poměrů produktivního

obyvatelstva ve věku 20–64 dokončených let ve 31 vyspělých zemích světa v období 1995–2010

a nalézt a popsat případné podobnosti a rozdílnosti mezi nimi. K tomu byl použit ukazatel

intervalové naděje dožití, který souhrnně popisuje intenzitu úmrtnosti v produktivním věku.

Pomocí jednorozměrné a dvojrozměrné dekompozice pak byly zjištěny příspěvky jednotlivých

věkových skupin a vybraných devíti hlavních skupin příčin úmrtí MKN k rozdílu hodnot

intervalové naděje dožití mezi roky 1995 a 2010 v detailněji zkoumaných pěti zemích.

Prostřednictvím analýzy vývoje tohoto ukazatele bylo zjištěno, že docházelo k prodlužování

průměrné délky života obyvatelstva v produktivním věku ve všech vybraných zemích pro obě

pohlaví a rozdíly v intenzitě úmrtnosti se mezi zeměmi snížily. Na tento trend v úrovni úmrtnosti

v produktivním věku mezi vyspělými zeměmi hrála pravděpodobně hlavní roli redukce intenzity

úmrtnosti obyvatelstva středního věku, především na vnější příčiny ve věkovém intervalu

20–54 let v zemích s nižší hodnotou intervalové naděje dožití. Avšak pro ověření této hypotézy

by bylo zapotřebí zanalyzovat i další vyspělé státy s vyšší úrovní úmrtnosti obyvatelstva

v produktivním věku, než je v předkládané práci zkoumané Bulharsko a Litva. Analyzované státy

s vyšší hodnotou intervalové naděje dožití, Švédsko, Česko a Irsko, prodělaly jen mírný vzrůst

tohoto ukazatele, především z důvodu redukce úrovně úmrtnosti na zhoubné novotvary u žen

a nemocí oběhového systému u mužů, ve věkovém intervalu 40–64 let.

Klíčová slova: úmrtnost, produktivní věk, vyspělé země, srovnávací analýza, intervalová

naděje dožití, příčiny úmrtí

Comparative analysis of working age population mortality in selected

developed countries

Abstract

The main aim of this thesis was to analyze trends in mortality situation of working-age population

(20–64 years old) in 31 developed countries in period 1995–2010 and to find similarities

and differences between them. Temporary life expectancy was used as an indicator which

summarizes the intensity of mortality in productive age. One-dimensional and two-dimensional

decomposition revealed the contributions of individual age groups and selected nine major groups

causes of death defined by ICD to the difference in temporary life expectancy values between

1995 and 2010 in five selected countries. An analysis of the development of this indicator has

shown that there has been a prolongation of life span in working age in all surveyed countries

and differences in mortality rates between countries decreased. Major cause of this trend was

probably reduction of the mortality rate in the middle-aged population, mainly of external causes,

in the 20–54 age group in countries with lower life expectancy rates. However, to verify this

hypothesis, it would be necessary to analyze other developed countries with a higher level

of mortality in working age population than Bulgaria and Lithuania. Countries with higher

temporary life expectancy, Sweden, Ireland and Czechia, have experienced only moderate

growth, the largest shift among them is in reducing mortality rate in malignant neoplasms

in women and circulatory diseases in men, aged 40–64 years.

Keywords: mortality, productive ages, developed countries, comparative analysis, temporary

life expectancy, causes of death
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Kapitola 1

Úvod

V průběhu posledních sto let docházelo k rapidnímu snižování intenzity úmrtnosti, převážně

z důvodu pokroku ve zdravotnictví, což vedlo k prodlužování lidského života. Hlavním faktorem

vzrůstu průměrné délky života v období 20. století bylo snížení úmrtí na infekční a parazitické

nemoci, které vedlo k poklesu kojenecké a dětské úmrtnosti. Díky tomu živě narození v 50. letech

měli 95% šanci dožít se dospělosti, v 80. letech již tato šance byla zhruba 99 % (Lopez, a další,

1995). Jinými slovy, úmrtnost se přesunula do produktivního a postproduktivního věku, a právě

problematika úrovně úmrtnosti v produktivním věku je náplní předkládané práce. Pro základní

orientaci do tohoto věku spadá (podle dat za rok 2010) zhruba 20 % úmrtí z celkového počtu

zemřelých ve vyspělých zemích světa (WHO, 2018a; vlastní výpočty).

Jak zdůrazňuje Lopez, a další (1995) je smrt v dospělosti, oproti té v dětství, výsledkem řady

souvisejících a protichůdných chorob a je zřídka následkem jediného morbidního stavu nebo

úrazu. V dětství se pravděpodobnost úmrtí odvíjí převážně od biologických (např. genetická

výbava jedince) a environmentálních faktorů (okolní prostředí, výživa, …), ovšem jejich dopad

ve vyšším věku není tak značný a nabývají na významu individuální, sociální a socioekonomické

faktory. Příkladem může být například desetkrát vyšší pravděpodobnost úmrtí na zhoubný

novotvar plic kuřáků (Lopez, a další, 1995).

Z důvodu rozdílných sociálních, socioekonomických, ale i politických podmínek docházelo

v evropských zemích na začátku 90. let k divergenci v úmrtnosti neboli k prohlubování rozdílů,

kupříkladu co se týče naděje dožití při narození, mezi zeměmi západní a východní Evropy

(Meslé, a další, 2002). Otázkou ovšem je, zdali se v letech 1995–2010 odlišovala úroveň

úmrtnosti v produktivním věku i v ostatních vybraných vyspělých zemích z celého světa, což je

ústředním tématem předkládané práce. A případně, docházelo k opětovné konvergenci

v úmrtnostních poměrech mezi vyspělými zeměmi mezi roky 1995 a 2010? Prodlužovala se délka

lidského života v produktivním věku ve všech analyzovaných státech? V jakých věkových

skupinách a hlavních skupinách příčin úmrtí dochází ke snižování intenzity úmrtnosti

ve vybraných zemích? Hlavní náplní této práce je odpovědět na výše položené otázky.
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1.1 Cíl práce

Základním cílem této práce je zanalyzovat vývoj intenzity úmrtnosti produktivního obyvatelstva

mezi přesnými věky 20 a 65 let pro obě pohlaví v období 1995–2010 ve vyspělých zemích světa

a nalézt podobnosti a rozdílnosti mezi nimi. Dalším ze záměrů je nalézt příčiny změn, tedy zjistit,

které věkové skupiny a hlavní skupiny příčin úmrtí měly na vývoj vyzkoumaného souhrnného

ukazatele úmrtnosti mezi rokem 1995 a 2010 ve vybraných zemích významný vliv.

1.2 Vymezení produktivního věku

Jedním z možných způsobů, jakým demografie dělí věkovou strukturu obyvatelstva, je členění

do tří hlavních věkových skupin: dětské složky (0–14 let), produktivní složky (15–64 let)

a postproduktivní složky (65+ let). Avšak od tohoto pojetí produktivní složky bylo opuštěno

a produktivní věk byl stanoven jako interval 20–64 dokončených let, tedy došlo k posunu

spodní hranice o pět let. Tím se eliminovala dospívající mládež, která obvykle ve vyspělých

zemích světa není v tomto věku ekonomicky aktivní, neboť studuje. Horní hranice 64 (dříve

59) dokončených let stanovuje věk, okolo kterého se v řadě zemí pohybuje odchod do důchodu

(Langhamrová, a další, 2011).

Tento věkový interval využila pro analýzu úmrtnosti v produktivním věku řada autorů (např.

Stahre, a další, 2014; Katzmarzyk a Ardern, 2004; Gerdham, a další, 2003). Jsou však autoři, kteří

horní hranici posouvají do věku 69 let, což vysvětluje např. Ishibashi (1998) tím, že by posunutí

horní hranice produktivního věku a s tím i související pozdější odchod do důchodu mohly pomoci

s problémem stárnutí populace. Vezměme v úvahu, že podle prognóz bude v roce 2050

v Japonsku třetina obyvatelstva starších 65 let, což významně zvětší ekonomickou závislost

na mladších generacích (tamtéž). Stanovit produktivní věk jako interval 20–69 let má však smysl

jen u zemí, kde naděje dožití při narození dosahuje nejvyšších světových hodnot jako je například

právě Japonsko. Je pravděpodobné, že v důsledku demografického stárnutí1, se bude vymezená

horní hranice produktivního věku zvyšovat.

1.3 Analyzované státy

Definice vyspělých (rozvinutých) zemí se v průběhu historie liší a neexistuje platná teze,

podle které bychom řekli, jestli se daná země považuje za rozvinutou či nikoliv. Některé


[…]


Zdroj dat: Human Mortality Database 2017
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Příloha 3 – Deskriptivní statistika vývoje intervalové naděje dožití mezi přesnými věky 20 a 65 let,

1995–2010, vybrané vyspělé země, muži

Průměr Medián Min

Min

(země)
Max

Max

(země)
R Rozptyl SD V

1995 41,86 42,53 36,59 Lotyšsko 43,30 Švédsko 6,71 2,83 1,71 4,08

1996 42,06 42,59 38,23 Lotyšsko 43,38 Švédsko 5,15 1,86 1,39 3,30

1997 42,14 42,70 38,78 Lotyšsko 43,40 Švédsko 4,62 1,73 1,34 3,17

1998 42,18 42,82 38,48 Lotyšsko 43,48 Švédsko 5,00 1,81 1,37 3,25

1999 42,26 42,85 38,76 Lotyšsko 43,46 Švédsko 4,70 1,60 1,28 3,04

2000 42,32 42,88 38,96 Lotyšsko 43,50 Švédsko 4,54 1,45 1,23 2,90

2001 42,35 42,96 38,82 Lotyšsko 43,48 Švédsko 4,66 1,60 1,29 3,04

2002 42,41 43,00 38,91 Lotyšsko 43,55 Švédsko 4,65 1,57 1,27 3,00

2003 42,49 43,02 39,41 Litva 43,59 Švédsko 4,19 1,37 1,19 2,80

2004 42,54 43,03 39,31 Litva 43,59 Švédsko 4,28 1,40 1,20 2,83

2005 42,56 43,16 38,83 Litva 43,64 Švédsko 4,81 1,57 1,28 3,00

2006 42,60 43,08 38,79 Litva 43,68 Švédsko 4,90 1,61 1,29 3,03

2007 42,62 43,13 38,42 Litva 43,73 Nizozemsko 5,31 1,70 1,33 3,11

2008 42,73 43,20 39,02 Litva 43,72 Švýcarsko 4,70 1,34 1,18 2,75

2009 42,82 43,26 39,82 Litva 43,77 Nizozemsko 3,95 1,03 1,03 2,42

2010 42,90 43,31 39,91 Litva 43,83 Švýcarsko 3,92 0,98 1,01 2,35

Pozn.: Charakteristiky jsou uváděny až na výjimky v letech (rozptyl v letech na druhou, variační koeficient v %);

Min – minimum, Max – maximum, R– variační rozpětí, SD – směrodatná odchylka, V – variační koeficient; vlastní

zpracování podle výsledků shlukové analýzy v SPSS

Zdroj dat: Human Mortality Database 2017
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Příloha 4 – Dendrogram shlukové analýzy, muži

Pozn.: Vlastní zpracování v SPSS

Zdroj dat: Human Mortality Database 2017
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Příloha 5 – Jednotlivé země a jejich příslušnost ke shluku, muži a ženy

Pozn.: Vlastní zpracování podle výsledků shlukových analýz v SPSS

Zdroj dat: Human Mortality Database 2017
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Příloha 6 – Vývoj intervalové naděje dožití mezi přesnými věky 20 a 65 let, 1995–2010, vybrané vyspělé země, ženy

Zdroj dat: Human Mortality Database 2017
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Příloha 7 – Deskriptivní statistika vývoje intervalové naděje dožití mezi přesnými věky 20 a 65 let,

1995–2010, vybrané vyspělé země, ženy

Průměr Medián Min

Min

(země)
Max

Max

(země)
R Rozptyl SD V

1995 43,65 43,81 42,22 Lotyšsko 44,13 Japonsko 1,91 0,21 0,46 1,06

1996 43,72 43,85 42,75 Lotyšsko 44,17 Japonsko 1,42 0,13 0,37 0,85

1997 43,75 43,86 42,85 Lotyšsko 44,18 Japonsko 1,33 0,13 0,36 0,82

1998 43,77 43,89 42,77 Lotyšsko 44,17 Japonsko 1,40 0,14 0,37 0,85

1999 43,78 43,89 42,78 Lotyšsko 44,17 Japonsko 1,40 0,13 0,36 0,83

2000 43,81 43,90 42,95 Lotyšsko 44,19 Japonsko 1,24 0,11 0,34 0,78

2001 43,83 43,93 42,93 Lotyšsko 44,22 Japonsko 1,29 0,12 0,35 0,81

2002 43,86 43,93 43,05 Lotyšsko 44,23 Japonsko 1,18 0,10 0,33 0,75

2003 43,87 43,94 42,99 Lotyšsko 44,24 Japonsko 1,25 0,11 0,33 0,75

2004 43,91 43,99 43,03 Lotyšsko 44,27 Itálie 1,24 0,10 0,32 0,73

2005 43,91 44,00 43,05 Lotyšsko 44,28 Itálie 1,23 0,11 0,33 0,75

2006 43,94 44,07 42,95 Lotyšsko 44,31 Itálie 1,36 0,12 0,36 0,82

2007 43,95 44,09 42,98 Litva 44,32 Itálie 1,35 0,12 0,36 0,81

2008 43,98 44,08 43,06 Litva 44,34 Itálie 1,28 0,10 0,32 0,73

2009 44,00 44,09 43,28 Lotyšsko 44,33 Švýcarsko 1,05 0,08 0,29 0,66

2010 44,04 44,12 43,24 Lotyšsko 44,36 Itálie 1,12 0,08 0,29 0,65

Pozn.: Charakteristiky jsou uváděny až na výjimky v letech (rozptyl v letech na druhou, variační koeficient v %);

Min – minimum, Max – maximum, R– variační rozpětí, SD – směrodatná odchylka, V – variační koeficient; vlastní

zpracování podle výsledků shlukové analýzy v SPSS

Zdroj dat: Human Mortality Database 2017
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Příloha 8 – Dendrogram shlukové analýzy, ženy

Pozn.: Vlastní zpracování v SPSS

Zdroj dat: Human Mortality Database 2017