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Posudek školitele na bakalářskou práci Jakuba Straky „Srovnávací analýza úmrtnosti obyvatel

v produktivním věku ve vybraných vyspělých státech“

Bakalářská práce Jakuba Straky „Srovnávací analýza úmrtnosti obyvatel v produktivním věku ve vybraných

vyspělých státech“ má celkový rozsah 63 stran včetně příloh. Textová část práce je strukturována standardně

a je rozdělena do šesti základních kapitol včetně úvodu a závěru. Doplňují ji seznamy použitých zkratek,

tabulek, obrázků, použité literatury a datových zdrojů a seznam příloh.

Hlavním cílem předkládané práce je analyzovat vývoj intenzity úmrtnosti produktivního obyvatelstva pro

obě pohlaví v období 1995–2010 ve vyspělých zemích a nalézt mezi nimi podobnosti a rozdíly. Dále se

autor zaměřuje i na to, které věkové skupiny a skupiny hlavních příčin úmrtí měly na studovaný vývoj

úmrtnosti významný vliv. Produktivní věk byl pro potřeby práce vymezen přesnými věky 20 a 65 let. Mezi

vyspělé země bylo zařazeno 31 evropských i mimoevropských států.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Za úvodní kapitolou, kde autor představuje téma a vymezuje cíle

práce, následuje kapitola zabývající se teoretickými koncepty a minulým vývojem úmrtnosti a také jsou

zde stanoveny pracovní hypotézy. Ve třetí kapitole jsou popsány použité datové zdroje a ukazatele.

Vlastní analytickou část práce pak tvoří čtvrtá a pátá kapitola. Autor nejprve zkoumá vývoj intenzity

úmrtnosti obyvatelstva v produktivním věku a klasifikuje studované země s využitím shlukové analýzy.

Dále se práce zaměřuje na příspěvky věkových skupin a vybraných skupin příčin úmrtí k rozdílu střední

délky života v produktivním věku v pěti vybraných zemích. V závěru jsou potom hlavní výsledky předchozích

kapitol shrnuty.

Jakubovi Strakovi se v práci podařilo shromáždit reprezentativní soubor především zahraniční literatury,

s jehož pomocí zpracoval kvalitní teoretický kontext studované problematiky. Oceňuji korektní aplikaci

použitých metod, práci s datovými zdroji i nadstandardní grafickou úpravu vložených objektů. Autor také

pečlivě dodržuje citační normu.

Z hlediska obsahu je práci potřeba vytknout především následující nedostatky:

1. Některé kapitoly by mohly být vhodněji pojmenované – např. 3.2 Použité ukazatele a metodický

postup, 4.3 Úroveň úmrtnosti v produktivním věku mezi muži a ženami apod.

2. Autor v textu pracuje s pojmem intervalová naděje dožití mezi přesnými věky, není tedy jasné,

proč v případě obr. 4 uvádí rozdíl v intervalové naději dožití mezi věky dokončenými.

3. V textu i grafických prvcích je intervalová naděje dožití mezi přesnými věky 20 a 65 let označována

jako iex, vhodnější by bylo přesné označení 65e20.

4. V textu se objevují nepřesná tvrzení – např. na str. 11 je uvedeno, že „v evropských zemích

docházelo na začátku 90. let k divergenci v úmrtnosti neboli k prohlubování rozdílů“, ve skutečnosti

však Evropa zaznamenávala zvětšování rozdílů v úmrtnostních poměrech minimálně od poloviny

60. let; na str. 25 je citována „metodika Zváry a dalších“; na str. 27 je vývoj naděje dožití

v Pobaltských zemích vysvětlován také „vysokou spotřebou alkoholu během let 2000–2007“,

není jasné, zda se po roce 2007 konzumace alkoholických nápojů významně změnila; na několika

místech se objevují nelogická konstatování, např. na straně 29 autor píše „Intenzita úmrtnosti

měřená prostřednictvím tohoto ukazatele (65e20) se zvýšila mezi roky 1995 a 2010 z hodnoty

mediánu 42,53 let na 43,31 let“, což je nesmysl, protože nárůst délky života souvisí se snížením

intenzity úmrtnosti a ne s jejím zvýšením.

5. V části práce autor pracuje s pěti vybranými zeměmi, které mají reprezentovat odlišné úmrtnostní

poměry, na str. 13–14 k tomu navíc uvádí, že jde i o reprezentanty určitých geografických regionů
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v Evropě, vzhledem k tomu, že v práci jsou analyzovány i mimoevropské země, není jasné, co

reprezentuje je.

6. Jako argument pro vysvětlení, proč se práce věnuje právě sledovanému období (str. 14), slouží

„podmínka, aby vybrané země používaly 9. nebo 10. revizi MKN“, ale nikde není zdůvodněno,

proč je to důležité.

7. Do diskuse literatury nepatří vlastní výpočty a závěry (viz str. 17).

V práci nalezneme také určité nedostatky formálního charakteru, objevují se zde nesrozumitelné či méně

vhodné formulace nebo výrazy (např. opakovaně „datová zásoba“), časté opakování některých slov a také

gramatické chyby.

I přes výše uvedené výhrady a kritické připomínky souhrnně mohu konstatovat, že posuzovaný text

splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci bakalářského studia demografie a proto předloženou

bakalářskou práci Jakuba Straky „Srovnávací analýza úmrtnosti obyvatel v produktivním věku ve vybraných

vyspělých státech“ navrhuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 25. 8. 2018

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

školitel